2

Проект

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа

Ставропольского края

_______________ г.                        г. Георгиевск                                         № _____
О внесении изменений в приложение к решению Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 24-2 «Об утверждении правил благоустройства
Георгиевского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с Уставом Георгиевского городского округа Ставропольского края Дума, Георгиевского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 24-2 «Об утверждении правил благоустройства Георгиевского городского округа Ставропольского края» следующие изменения:
1.1. Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Содержание прилегающих территорий.

1. Собственники зданий, строений, сооружений и (или) иные законные владельцы зданий, земельных участков, а также иные лица, ответственные за эксплуатацию зданий, строений, сооружений (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны принимать участие в содержании прилегающей территории путем уборки прилегающей территории в порядке, установленном настоящей статьей.

2. Прилегающей территорией является земельный участок, расположенный по периметру земельного участка, принадлежащего организации или физическому лицу, на праве собственности или ином праве (а при отсутствии такого участка - расположенный по периметру объекта недвижимости или некапитального нестационарного объекта принадлежащего организации или физическому лицу на праве собственности или ином праве).
3. Границы прилегающей территории определяются – по длине части улицы, занимаемой земельным участком, а по ширине – от границы земельного участка собственного ограждения до края проезжей части улицы (но не более 25 м.).
4. Для соседних объектов различных форм собственности с общей территорией, граница уборки проходит между ними на равноудаленном от объектов расстоянии.
5. Объекты, граничащие с рекреационными зонами, зонами отдыха, пустырями, имеют прилегающую территорию шириной 20 м от границы земельного участка (собственного ограждения).
 6. Прилегающая территория для отдельных объектов определяется в следующем порядке:

1) к некапитальным нестационарным объектам: отдельно стоящим банкоматам, терминалам оплаты услуг, рекламным конструкциям, таксофонам в пределах 5 метров по периметру объекта;

2) к железной дороге в пределах 12 метров от рельсов, переходов, переездов на перегонах;

3) к отдельно стоящим производственным сооружениям коммунального назначения без постоянного присутствия людей (трансформаторные подстанции, газораспределительные подстанции и другие объекты) в пределах 3 метров от стен сооружения или ограждения участка;

4) производственных сооружений коммунального назначения с постоянным обслуживанием (котельные, тепловые пункты, КНС, ВЗУ и другим объектам коммунального назначения) в пределах 10 метров от стен сооружения или ограждения;

5) к контейнерным площадкам в пределах 5 метров.
7. При наличии на объекте нескольких собственников, владельцев, пользователей содержание и уборка территории, прилегающей к земельному участку, на которой расположен объект, производится собственниками, владельцами, пользователями помещений и сооружений данного объекта по соглашению между ними. При этом зоны ответственности отдельных собственников, владельцев, пользователей помещений и сооружений объекта определяются по фактически используемой конкретным собственником, владельцем, пользователем помещений и сооружений объекта части территории, а для территорий общего пользования – пропорционально площади занимаемых помещений, сооружений, месту расположения и использования входной группы.

8. В случае изменения состава собственников, владельцев, пользователей помещений и сооружений объекта, обязанности по содержанию и уборке части территории новым собственником, владельцем, пользователем сохраняются в порядке и объёме.
9. В случае возникновения спорных вопросов при определении границ прилегающих территорий, администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края создается межведомственная комиссия по вопросам определения границ прилегающих территорий, порядок деятельности которой определяется муниципальным правовым актом администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

10. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, участвуют в содержании прилегающей территории в летний и зимний периоды, определенные в абзаце 2 части 4 статьи 51 и части 6 статьи 52 настоящих Правил.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян​ную комиссию по вопросам коммунального хозяйства Думы Георгиевского го​родского округа Ставропольского края (Колесников).

	Председатель Думы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

А.М. Стрельников

	Исполняющая полномочия Главы Георгиевского городского округа Ставропольского края
Ж.А.Донец

Проект решения вносит исполняющая полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                              Ж.А.Донец
Проект визируют:

начальник управления

по делам территорий администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                          И.А.Грищенко

начальник отдела общего делопроизводства и

протокола администрации Георгиевского

городского округа Ставропольского края                                          С.А.Воробьев

начальник

правового управления администрации

Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                                 И.В.Кельм
Проект постановления подготовлен

управлением жилищно-коммунального

хозяйства администрации Георгиевского

городского округа Ставропольского края                                              О.К.Зевакин